<sup>19)</sup> August. epist. 109, in der Benedictinerausgabe 211, woraus die Regel Augustin's entnommen ist.

<sup>20)</sup> Kuchenbecker l. c. Coll. III, p. 109.

<sup>21)</sup> Beurkund. Nachricht von der Commende Schöffenberg Th. II, Beil., S. 4 u. 24.

<sup>22)</sup> Kuchenbecker l. c. Coll. III, p. 67.

## III.

Gegen Ende des 12. Jahrhunderts wurde das Kloster Wirberg in einen Streit verwickelt, welcher die Folge hatte, daß die schwerste geistliche Strafe, das Interdict, über dasselbe verhängt wurde, und darum hier berührt zu werden verdient.

Die Quelle, aus welcher wir schöpfen, ist eine von Würdtwein <sup>23)</sup> mitgetheilte Urkunde, welche jedoch viele nicht unwesentliche Fehler enthält. Sie möge deshalb nach einer sorgfältigeren Abschrift <sup>24)</sup> hier Platz finden.

„In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhelmus Dei gracia ecclesie scte Marie in Werberc prepositus. Consideratione justa ducitur, qui ad litis cujuslibet decisionem laborat, decisam commemorat et posteris scriptorum stabilitate commemorandam transmittit. Quare tam presentis etatis quam future posteritatis fidelibus dignum duximus significandum, quod convicaneus noster Dominus Eberhardus de Merlouwe bona sancti Johannis Baptiste in Moguntia, circa domum ipsius sita, temere invasit et cum fuisset usque ad sua tempora sine advocato, advocatricia fecit et quendam militem Wernherum Hosechen tam iniqua advocacia inbeneficiavit. Preterea investituram ecclesie in Vellen ad solos prepositos sancti Johannis spectantem sibi usurpavit, cui violencie Prepositus cum capitulo sancti Johannis coram domino nostro archiepiscopo reclamantes in jus eum vocari fecerunt, secundum sententiam pro eis datam sexaginta retroactorum annorum spatio et amplius erectam sancti Johannis dicta bona cum ecclesia in Velle sine interruptione et sine advocati dominio quiete possedisse probaverunt. Commonitus itaque dictus Eberhardus a domino nostro Archiepiscopo et universa ecclesia Moguntina ab incepta cessare violentia non cessavit, legitimis vocatus citationibus et non veniens nec pro se quemquam mittens per sententiam excommunicatus est, sed necdum resipiscens in generali Moguntina synodo, episcopis, abbatibus, prepositis, clericis et laicis datam in eum sententiam approbantibus, extinctis candelis anathematizatus est et sic nullam exhibens levis canonicis satisfactionem mortuus est. Allatus vero ad nostram ecclesiam sepeliendus, quum signum sancte crucis sibi affixerat, putantes eum cum bonis fideliter conversatum, inter fideles nimirum eum sepelivimus. Lesi ab ipso sancti Johannis canonici nichilominus injurias suas prosequentes districti juris instantia nos eum a cimeterio nostro ejicere coegerunt. Promissa post hoc ab amicis ejecti pro ipso satisfactione canonicis, indulgente domino Archiepiscopo et ex consensu actorum iterum eum inter fideles sepultos locavimus, expectantibus canonicis promisse satisfactionis prefixum terminum nichil eis solutum est, quare

<sup>23)</sup> Würdtwein, Dioec. Mogunt. T. III, p. 354.

<sup>24)</sup> Sie ist mir von Herrn Professor Dr. Dieffenbach zu Friedberg freundlichst mitgetheilt worden, welcher sie aus dem Originale, das sich im Geh. Staatsarchive zu Darmstadt befindet, abgezogen hatte.

actionem suam resumentes auctoritate apostolica et domini nostri Archiepiscopi nos a divinis cessare fecerunt usque quo dictus Eberhardus secundo est ejectus. Eadem quoque auctoritate vidua ipsius Adelheidis cum filio ipsius similiterque Wernherus Hosechen eo, quod ei in eadem successerint injuria, excommunicati sunt. Nunc tandem heredes et amici ipsius Eberhardi tam miserabili miserantes ejectioni certum compassionis ei exhibuerunt signum. Ad passos ab eo injurias devote venientes ablatorum restitutionem cum condigna satisfactione obtulerunt et secundum formam a iudicibus eis prescriptam persolverunt. Convocatis namque in ipso territorio, quo dicta bona sita sunt, clericis et laycis in convicinio morantibus, quorum nomina subscripta sunt, vidua Eberhardi cum filio suo resignante Wernhero injuste ab eis acceptam eorundem honorum advocatiam manibus et calamis dictis sancti Johannis bonis pro se suisque coeredibus et subditis coram omnibus renunciaverunt. Wernherus in sacrosanctis reliquiis juravit, se nunquam deinceps ad eadem bona sine dicti capituli consensu accessurum nec alicui warandiam eorum daturum, idem et vidua et filius ipsius promiserunt. Ad hoc etiam promissum est, si, quod absit, aliqui supra nominatorum vel aliqui occasione sive auctoritate ipsorum dicta bona invaserint et hoc in ipsos probatum fuerit, ipsi ecclesie sancti Johannis in XXVI marcis teneantur. Tali accepta securitate et satisfactione cantor dicte sancti Johannis ecclesie Sigewinus litteras protulit delegatorum iudicum sedis Mogunt. continentes, nobis ipsorum auctoritate esse indultum, ut ipsum Eberhardum excommunicatione prius absolutum inter fidelium sepulturam reciperemus utque viduam ipsius et filium et complices ipsorum absolutionem petentes absolveremus, quod et fecimus et per omnia tenore mandati servato Eberhardum infra ambitum ecclesie nostre locavimus. Hec autem ut sine oblivionis obfuscatione memoriter possint teneri, conscripsimus et sigillo ecclesie nostre roboravimus, testium nomina adnotantes que sunt hec : Wigandus et Orto canonici in Werberg. Hartmannus decanus in Wini- den. Wetzel plebanus in Amene. Conradus in Bucheseke. Wibboto sacerdos. Layci : cingravius in Merlouwe, cingravius in Quecburnen. Guntramus advocatus gener dicte Adelheid. Herdegen. Gerlacus advocatus. Theodericus de Iringishusen et Cunradus frater suus. Herman Robuso. Cunrad Wiseguckel. Rudolf Ginemunt. Acta anno incarnationis dominice MCXCIX <sup>25)</sup> in cimeterio in Merlouwe Kalendis Augusti<sup>a</sup>.